
Motion till riksdagen 

1987/88:Sf27 
av Hans Göran Franek (s) 
med anledning av p rop. 1987/88:116 om studiemedel 

Den sociala snedrekryteringen till högre utbildning är iögonfallande. Ande­

len studenter vid universitet och högskolor från socialgrupp I resp. social­

grupp III står i omvänd proportion till deras andel av befolkningen. Under 

senare år har ingen förbättring kunnat noteras. 

För ett demokratiskt samhälle är det nödvändigt att vidta åtgärder för att 

se till att alla. oavsett social. ekonomisk och kulturell bakgrund. skall ha 

möjlighet att studera. 

För att förändra situationen och undanröja den sociala snedrekryteringen 

krävs sannolikt ett brett upplagt åtgärdsprogram. Som grund för detta bör 

ligga en genomlysande utredning om orsakerna till att ungdomar i social­

grupp III inte väljer högre utbildning. 

Grund- och gymnasieskolans oförmåga att anpassas till behoven bland dc 

elever som saknar studietradition i hemmen. spelar sannolikt en stor roll 

liksom andra. psykologiska. faktorer. Också antagningsregler m. m. in­

verkar. 

Av avgörande betydelse är de ekonomiska villkoren. Därför ser jag med 

tillfredsställelse att regeringen lagt förslag om ett bättre fungerande �tu­

diemedelssystem. Det är ett avsevärt framsteg att statens subvention i ökad 

utsträckning kommer att utgöras av studiemedlens bidragsdeL 

studieskulderna kan emellertid även fortsättningsvis komma att visa sig 

vara ett hinder. I många grupper är nämligen skuldsättning mycket negativt 

som finansiering av studier. En vanlig högskoleutbildning kan komma att 

leda till studieskulder på över JOO 000 kr. 

Man kan befara att under 1990-talet kommer många ungdomr att välja 

utbildning inom företag och myndigheter. som erbjuder goda villkor för 

kvalificerad internutbildning. i stället för högskoleutbildning. Detta är 

oroande för högskoleutbildningen i allmänhet och för strävandena efter en 

bättre social rekrytering i synnerhet. 

Det är därför angeläget att utvecklingen under de närmast följande åren 

följs mycket noga vad gäller rekryteringen till högre utbildningar. Ytterligare 

åtgärder bör vidtas om det visar sig att de föreslagna förbättringarna inte får 

avsedda effekter. 

Särskilt bör bidrag delens storlek. reglerna för återbetalning och bo�tads­

bidragen i å fall övervägas. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen angetts om behovet av att noggrant följa studenternas 

ekonomiska situation m. m. i syfte att undanröja den sociala snedrek­

ryteringen. 

Stockholm den 5 april 1988 

Hans Göran Franek (s) 
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